KONTRATE

Date: 22.07.2024.
Numri i kontratés:!: 621-24-5669-5-2-1/C907
KUVENDI T KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

N.N." BRRUTT ING "', DRAGASH, BRRUT, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

038-Ndértimi i kanalizimit, kubézimi né rrugén Ogradja né fshatin Brrut-( projekt dy vjegar) me numér
identifikues: 621-24-5669-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-038-521,

Neni 1 Lénda

I.I Lénda e kontratés &shté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: A - NDERTIMI 1
KANALIZIMIT FEKAL OGRADE BRRUTI MADH - L= 360m’ B - NDERTIMI I KANALIZIMIT
FEKAL OGRADE BRRUTI VOGEL - L=250m’ C - NDERTIMI 1 KANALIZIMIT FEKAL TE
VARREZAT - L=160m' esi dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 038-Ndértimi i kanalizimit, kubézimi né rrugén Ogradja né fshatin Brrut-(
projekt dy vjegar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 18,889.80 €; ( tetembedhjete mij e tetegind e tetedhjete ¢ nente Euro e
tetedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontrakluesit sipas kontratés, Ai duhet t8 jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Vecganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Vecanta té Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta linanciare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

‘u lutemi referojuni Kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin,




3.2 Dokumentet ¢ ndryshme g€ e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste 16
paqartésis¢ osc divergjencés, ato duhet t€ lexohen sipas rendit (8 pérparésisé né (¢ cilin jané dhéné mé sipér,

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kané (& béjné me kéé Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj ¢ identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté. faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimel pér Autoritetin
Kontraktues mund ¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtel ¢
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté k&lé ni
komunikatén ¢ tij. Sa heré g& ka alat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vérletim € pranimit 1€ komunikatés sé tij. N& € gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré té gjitha masat ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi. certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specilikohet ndryshe né njoftim (& l1&, pélgim. miratim, certifikaté apo vendim do @ jeté né formé
(& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonj¢ miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri:

Pozita:

Nén@i.\

Data: 22.07.2024.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: N.N."  BRRUTI ING ",
DRAGASH, BRRUT

Pozita:

Nénshkrimi: ;W/

Data: 22.07.2024.

Vula:

2 Grjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 621-24-5669-5-2-1/C907

Neni 1 Pérkulizimet

ILE “Kontratg" do 1€ thot€ marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ dshid
shénuar né formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palgl. duke pérfshirg & gjitha shiojeat pér kété dhe € gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né (i,

1.2 “Pung&” konsiderohen 1 gjitha ato puné (€ cilal jané objekt i kontratés dhe & eilal Autoriteli Kontraktues
kérkon g¢ & kryhen nga kontrakiuesi, qofshin ate ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash.
pajisje. struktura inxhinicringu civil, struktura & tjera apo pjest té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktar né formularin ¢
kontratés, i cili (1€ cilét) &shté pald né kontraté dhe Eshté i obliguar (& kryejé puniit sipas marréveshijes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontrats.

1.4 “Menaxheri | Projektit” éshig njeriu i cakiuar né kushtet e veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
avtorizuar nga Autorileli Kentraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikégyrjen ¢ kryerjes sé& punéve dhe pér @

gjitha hollésité duhet Ci raportojé Autoritetit Kontraktues.

L.3*Cmimi Kontratés” do 1€ tholé shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né lormularin e
kontratés.

1.6 *Vendi i ndértimit” do t& thotié vendi i cakiuar pér kryerjen ¢ puniéve & kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do (& Lhoté e (Eré makineria pérfshirg edhe at@ pér bartjen e pajisjeve. dhe mietet
tiera 4€ nevojiten pér kryerjen ¢ puniéve (& kontraktuara & dubet (& béhen sipas kentratis.

1.8 “Skical™ nénkuplojné vizatimet. [logaritjet, informatal ¢ siguruara dhe @& miratuara nga Auloriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve 1& kontaktuara.

1.9 “KPK™ do & thoté Kushtet e Pérgjithshme & Kontratis.
L.LI0 "KVK"” do & thoté Kushtet e Veganla 1& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saklésojné cili &shié ligji qé i péreakton 18 gjitha ¢éshtjet gé& nuk jand & mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjct paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar nég KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid vetém niése ka marréveshje (& shkruar pérmes (& cilés Kontrakluesi ¢ transferon
kontratén c vet ose njé pjesé (& saj te njg palé ¢ treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundel g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Awtorileti kontraktues, ta transierojé
kontratén ose njt pjest & saj. ose ndonjé pirfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor (& bankieréve t& Kontraktuesil. (& shumave q¢ duhet & paguhen ose qé
do t& bthen borxh sipas kontratis; ose

b) né rast (& dhignics s& 1€ drejtés st Kontrakiuesit siguruesve 18 Kontraktuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonjé
person Getdr i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontrakiuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirgjé Kontraktuesin
nga obligimet e vela pér pjesén e kontratés gt tashmé éshté realizuar ose pér pjesién qé nuk Eshté bartur,

3.4 Pranuesil ¢ dispozitave (& kontratés duhel & plotisojng kriteret ¢ pershtatshmérise qé zbatohen pér dhéénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimil ose institucion (jelér
{inanciar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 1€ kontratés s& tij njé pale & treté.

4.2 Elemeniet ¢ kontratés q& do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i bihen & ditura
Autorietit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimil te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontratés. Kontraktuesi duhel te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontrakives do ta lajmerojé Koatraktuesio pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga martja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontraklon pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontrakives. Te gjithé niénkontraktucsit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontrakiore ndirmjet vetes dhe nénkontrakiucsve, megjithatd mund (8
siguroj. ku e konsideron si ## nevojshme. pagesat divekte pér nénkontrakiorit.

4.4 Kontrakiuesi éshté pérgjegids pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve (& vet si dhe (&
agjcnléve ose 1€ punésuarve, né & njéjlén miényré si po & ishin akte. gabime osc neglizhencé ¢ Kontrakiuesit,
agjentéve (& (if ose punitoréve (€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé piese (& kontratiés ose aprovimi i
nénkontrakiucsit nga ana e Menaxherit (& Projekiit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontraiés

4.3 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém gé vazhdon peér njé periudhé gé e tejkalon
até 1¢ periudhés st garancisé nin kontraté ndaj Kontraklucsit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet gé. né ¢larédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, Ui transferojé menjéheré te
Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime 8 Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 18 tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise Eshi e nevojshme, brenda 30 dilésh nga nénshkrimi i kontratgs, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Konuaktuesit, pa pagest, njé kopje (& skicave (& pérgatitura per realizimin ¢ kontratés dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tiera & kontratés. Kontraktuesi mund 1 blejé kopje tjera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast sc alo jan& nc dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés
pérfundimtare. Kontraktuesi duhet i kthen autoritetit kontraktues 8 gjitha skicat. specifikimet dhe dokumentet
tiera 18 kontratils,

3.2 Pérveg nése éshié ¢ nevojshme per géllime t& kontraids. skical, specifikimel dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet ('i komunikehen njé pale € trelé nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak 1& autoritetit kontraklues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoriietin pgr t'i léshuar Kontrakiuesit urdhra administrative qé inkorporojng ato
dokumentc plotésuese dhe udhdzimet q@ jané & nevajshme pér ckzekutim (& miré 1& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n¢ kohén ¢ dubur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap gasjc dhe akses
Kentraktuesit ne vend punishie, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave (& pércaktuara né kito Kushte
& pergjithshme.

6.2 Kontrakiuesi. gjate shirytézimit, dubet 18 mirémbaje ¢do objckt & vendosur né dispozicion & tij n¢ gjendje
& mirg, dhe dubet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kihej alo né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit (¢ kontratés.

6.3 Kontraktoesi nuk do (& keté t¢ drejté 18 ndonjé pagese ptr pérmirésimel gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativiin e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregalloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (€ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhéralé apo ligjet anésore (& Republikés se Kosoves @ cilat mund
1& ndikojnC te Kontraktuesi gjaté realizimit (@ obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmin ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1& Kontraktuesil.




7.2 NE bazé (& dispozitave (€ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Auteriteti Kontraktues do (8 b&jé té gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 18 gjitha vizat dhe Igjet € nevojshme,
duke pérfshirg Icjen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimet ¢ (& ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontrakives i konsideron € nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoriteti konmtrakiues. Nése
Kontrakiuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon périej Tushéveprimit & kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés, do ta njoltojé autoritelin kontraklues pér kég duke i paragitur
arsyet ¢ Uj brenda 30 ditgsh pas pranimit ¢ urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t8 pezuliohet pér
shkak t& kitij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet i respektojé dhe 1€ veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rrepulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovis dhe do (€ sigurojé q& personcli i tif, 18 alérmit ¢ tyre, dhe punétorét vendorit (& tij
gjithashtu Ui respekiojné dhe 1& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajlojé (& gjitha dokumentet dhe informatat e marea lidbur me kontralén si private
dhe konfidenciale, Pérveg né rastet kur kjo 8shté e nevojshme pér géltime t& ckzekutimit 1& kontratés, ai nuk do
& publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shié grup, pérbérja ¢ grupit nuk do 18 ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim {8
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj se punét do t& fillojné dhe (& pérfundojné brenda afatit (€ caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12,

8.0 Kontraktuesi do (& siguraj gé & gjiLtha punét g& aifajo da 1€ bije, si dhe riparimin e delekleve giaté realizimil
t& punimeve do 1€ bEhen né kohg dhe né pérputhje me standardet. praktikat. metodat dhe procedurat ekzistucse
dhe pér mé epér me shkallén e aftésisé dhe zellit. ¢ cila do (& pritet nga njé kontraklues i afté dhe me pérvoje qé
ka ndérmare puné (& ngjashme.

8.7 Kontrakiuesi do & siguroj piir cilésing e punés dhe pér cilising e malerialeve dhe eilésise profesionale 1&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve (& kontrakiuara.

8.8 Kontraktuesi dubet (& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéherg pas (illimit (& punis pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qolté sc plr kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré 18 llojeve 18 ndryshme, vinga.
kamiong 1& Itojeve € ndryshme, skela 18 larta, etj do (& pérdoren dhe
b, n& ményré qé (& mos démtojé kalimtarét ¢ rastit, objekiet pérreth, trafikun ],

8.9 Kontraktuesi do (& jelé pérgjegjiés pér siguring ¢ (¢ gjitha aktiviteleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe 1& pérdor pajisje 18 identifikuara nét tender e lij, pér 1& kryer
puné ose personel Letdr dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do @ aprovaj
gdo z€vendésim té& propozuar 18 personclit kye dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, osc
karakteristikal jané ng thelb (& barabarta ose mé 1€ miré se ato 1& propozuara gjald tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé& voné se dita e nénshkeimit t& kontratis, furnizoj Autoritetin Koniraktues me
siguri pér ckzekulim 18 ploté dhe & mire 1& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do 1 saktésohet né KVK, Siguria ¢
ekzekutimit do (& ndalel nga pagesa ¢ Autoritctit kontraklues pér ¢larédo humbieje g @shté pasojé e
mosckzekutimit 1& ploté dhe 1& duhur 6 obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontrakluesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj (& mbetet i viefshem 30 dilé pas 1éshimil t& Certifikatés s& Pranimil te Pérkohshim,

10.3 Siguria e ekzekutimit &€ kontratis do (& jelé né formén ¢ dhiné ni pjestn IV (& koniralés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakiuesit

1.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa & léshohet Cerlilikata e Korrigjimit 18 Defekleve, mreziqet ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démiimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim. Punit, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jang rreziget e Kontraktuesit dhe proniis sé afGrt,

1.2 Kontraktuesi dithet t¢ siguroj njé sigurim nga dita fillimit té punimeve deri né fund 16 periudhés garantuese
& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme € cilal jang pér shkak 18 rrezigeve (&
Kontraktuesit:

{(a) humbjc osc démtim { Punéve, Impianteve dhe Malcrialeve:

(b) humbije os¢ démtim i Pajisjeve:

(¢) humbje ose démiim i pronés (pérveg Pungve. Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n& lidhje me
Kontratéin; dhe

{d) démiim ose vdekje e personelil te Gj.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet i dérgojé Auloritelit Kontrakiues
polictn dhe certifikatén pir sigurim q& ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér 18 siguruar humbijen apo
démet e pédsuara,

11.4 NE gollé se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& (118 atéherd kontrata do 1& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitetel e prokurimit piér jo mé pak se njg vit.

IE.5  NE gollé se ckzistojng arsye (& mjaltueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit t& ofrimit 18 certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontrakiues mund i zgjasé afatin e cakiuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose (¢
climinajé sigurimin dhe (8 zbresé gmimin e shpéeblimit nga fitimi { kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do i dorgzojé Menaxherit 1& Prajeklit njg program pér
miraiim, Programi do ¢ pérmbaje s paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekulimin ¢
punéve, afalin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizalimeve, metodal ¢ pérgjithshme ge do 6
zbatoje. dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specilikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kirkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér & punéve 18
kontraktuara. kontraktuesi duhet ta rishikojé cdhe njihert programin dhe Cia kthejé praps8 Menaxherit (@
projektit. Kontraktvesi do & azhurnoj Programin ng intervale jo mi shumé se periudha e péreakluar né KVE.

12.3 Pér ¢do pakiénagést apo mosmarréveshie né lidhje me madilikimin e programit, kontraktuesi do t8 §igurojé
argument me shkrim Menaxherit & Prajektit,

12.4 Paraqitja ¢ programit (& tillg, duke pérfshir ¢do shiesé nga menaxheri i projeklit nuk do 1@ zvogiéltof ose L&
rris detyrimel e kontraktuesit sipas punive 16 kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do té rezultojé ¢ ndonjé pagesé shicse pér kontrakluesin, nise kjo ka ndodhur si pasojé o
neglizhencs sé kontraktuesit gjalé parpilimit 8 programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& keté 1€ drejién 18 ndaloj gasjen né vend-punishic pér ¢do person i cili nuk Eshed i
perfshiré né zbatimin e kontratés. me pérjashtim @ personave (€ aulorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguriné ng vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do (@ jetd
pérgjegiés pér 1& marré hapat ¢ nevojshém. né interes & punonjésve 1€ tij. agjentéive te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (€ trela, pér (& parandaluar ¢do humbje osc aksident i cili mund t& rezultajé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré 1¢ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e (ij dhe me shpenzimet e tij,
PET L€ siguruar qé struklurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do & jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimel e (i, ndri¢imin, siguring. skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané & nevojshme
per zbatimin ¢ duhur 1€ detyrave osc g& me arsye mund 16 kérkohen nga Auatoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do té sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né.
lidhjet e komunikimit 1& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do (& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugst dhe aulomjetet.




14.2 Cdo masé 1c vegantd 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose 8shig kérkuar nga Autoritet
Kontrakiues me géllim & mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjestt ¢ rrugéve, urave, do (€ bartet ne shpenzime (€
Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet 18 njoftojt
Autoritelin kontraktues pér ¢larédo masa (¢ veganta g€ ai synon € ndérmarré para se kryej ato, Riparimet ¢
diémit te shkaktuara n& rrugl. ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do 1€ jeié né shpenzime (@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgiegjés pr 18 gjitha atimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né gmimin ¢ kontrakiuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontrakiuar nése konslaton se ka ngritje 18 tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t€ tenderit dhe datés s¢ fundit (& vértelimit 1€
pérfundimil i& punive.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e gmimit (& kontrakiuar pér shkak & ngritjes s€ tatimeve
dhc/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjat€ kohés sa ka gené né vonesé
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qg do (& pérfshihen né Punét né mes (€ Datés sé [illimit dhe
né fund & periudhés sé Korrigjimit 1@ Defekieve do ti rregullobet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakiuesit
nise humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontrakluesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 18 fillaj punét brenda afatit kohor (& specifikvar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimel dhe Pungét do i
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakioesi, i pérdilgsuar me miratimin ¢ Menaxherit 8
Projektit, dhe do 1€ plotésoj ato brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje 18 periudhés sé ekzekulimil nése realizimi i kontratés sé tij vonchet,
ose pritet se do 1é vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsyc:

a)  Autoriteti kontrakiues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet ¢ vela sipas kontratés:
b} Forca madhore 18 pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund € keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta fajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim & béjé kérkese pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron sc
ka & drejté dhe. pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoriletit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktucs t€ dhiéna gjithépérfshirése ashtu g& (€ mund té kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje (& periudhés sé realizimit nése mund € arsyclohet, osc né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshté dhéné ¢ drejta pér zgjatje @& periudhés.,

Neni 19 Diémet e likviduara

19,1 Komtraktuesi do @ paguaj démet ¢ likaidvara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (& cekur né KVK
pér cdo dité g8 Data e Pérfundimit &shié me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (@
likuiduara nuk dubet @& tejkaloj shumén ¢ péreaktoar né KVEK, Agtoriteti Kontraktues mund (€ zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (€ Kontraktuesit. Pagesa e démeve (€ likuiduara nuk do € ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktucs ka fituar & drejtén e vlerés maksimale né bazg (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktucsin:




(a} konfiskojé garancing e realizimit: dhe / osc

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

{€) & hyj& n& njé kontraté me njé palé & wetd né koston e Kontraktuesil pér ofrimin ¢ bilancit (@&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punds do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen ng vend-punishie nga ana c
Koniraktuesit, i cili do t& mbaje (& pakeén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ motil, ndérprerjet e punés ge detyrohcen nga moli me shi, orél ¢ punés, numrin dhe Hojin e punétoréve
L& pungsuar n¢ vend-punishie, materialet e furnizuara, pajisjct né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testel ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhine Kontrakiuesit:

deklaratat ¢ holldsishme 1& (€ gjitha clementeve sasiore dhe cilitsore @ punés s¢ bért dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe (& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishic dhe té réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si punc ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontrakluesi osc pérfagésuesi i tij. Nése Konlraktuesi refuzon. ai do 18
komunikojé piképamjet e 1ij ndaj Autoritctit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né 12 cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontrakiuesi déshion qe t& nénshkruajé ose (& paragest
piképamiet ¢ lij brenda periudhés sé Icjuar, do & konsiderohet se Kontrakiuesi pajtohet me shénimet c
paragilura né regjistér. Kontrakluesi mund @ shgyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1& b&j8 osc (& marr njé kopje té shénimeve (& cilat ai i konsideron & nevajshme pir informacionin ¢
L.

20.3 Sipas kérkesgs, Kontrakluesi do ta sigurojé Auloritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér ¢
mbajlur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponeniét dhe materialet do @ Jjené né pérputhje me specifikimet, vizatimet. sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 1 mbahen ni dispozicion (& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identilikimi gjaté gjithe periudhés s& realizimit,

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t8 jent objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi ek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet G referohet numrit e kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do (¢
zhvillohet pranimi i Gllg, sipas rastit. Komponent&t dhe materialet e specifikuara né kirkesé duhel 18
cerlifikohen nga awtoriteti kontraktucs se plotésoiné kérkesal pér kété pranim para se t& inkorporohen né punc.

21.3 Edhe nésc jang pranuar teknikishl materialet apo artikujt & do €& pérfshihen né punc ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund (¢ refuzohen dhe duhet t& zévendisohen menjéheré nga Kontrakluesi nise ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defckle ose gabime. Kontraktuesit mund U Jepel mundésia Ui riparojé dhe (i
pérmirsoje malerjalet dhe artikujt q& jand refuzuar. por kélo materiale dhe arlikuj do & pranohen pér
inkarporim né pune velém nése fané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 18 eméroj “Menaxherin ¢ Projektif”, (€ cekur ng KVK, i cili do té jetd pérgjegjés
nér mbikéqyrjen e ckzekutimit 18 puniéve gjaté (@ré kohits, duke filluar g¢ nga dita ¢ paré e fillimit (& puniive ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese 18 delfckicve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22,2 Qéllimi i mbikéqyrjes gshié e kontrolloje cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet leknike & réna dakord,

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q&¢ komponenét dhe materialel te dortzohen né koh€& ne vend pér (i lejuar
autoritetit kontraktues qe 18 vazhdojé me pranimin ¢ kompeneniéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderahet
s¢ ka vlerésuar plotésisht vishtirésilé gé mund (i hasé né kite aspekl, dhe nuk do G lejohel qé 16 paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteli kontraktues do 18 kel & drejlé, ose nga veld ose agjentil e tij. ge & inspekiofé, kontrotlojé, masé
dhe testojé komponentdl, materialel, dhe mjeshtéring, dhe 1& kontrollojé progresin e pérgatitjes, labrikimit apo




prodhimit & ¢farédo artikulli q& pérgatitet. Fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratis, ng ményré g
L& péreakeojé nise komponentét, materialet dhe mjeshiéria kang cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do 1& bihet né
vendin e prodhimit. fabrikimit. pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund @
specifikohel né kontraté,

22.5 Nése komponentédt dbe malerialet i kané kaluar testel. Autoriteti kontraktues do ta njoftlojé Kontraktuesin
0se do te miratojé certifikimin e procedurés Hdhur me k&té,

22.6 Nése Autoriteti Kontrakiues dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezultalel e testil. seeili do té Japé njg
deklaralé pér piképamjet e 1ij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes s¢ mosmarréveshjes sé tille, Autorileli
kontraktues ose Kontraktuesi mund 1& kérkojné qé kéto Leste t8 pérsériten né t& njgjat kushie dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qge zgjidhet me pelgimin e pérbashkist. T gjitha raportet ¢ lestimil do
t't dorézohen awtoritetit kontraktues i cili do t' komunikojé rezultatel ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktucsi.
Rezuliatet e ri-testimit do 4@ jen pérfundintare. Kostoja e ri-testimit do t¢ bartet nga pala piképamja e 1& cilit
déshmohet sc dshié pabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do & informojé Menaxherin e Projektit, né qolié se véren ndonjé gabim apo
lgshim né skica (vizatime) apo edhe ng specifikim gjald kryerjes st punéve duke ia trhequr virejtjen se ato
mund (& ndikojné me vone né kualitelin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projeklit visren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo l&shimeve. gofshin ato ne skica apo ne
specifikin teknik, aifajo do Ui eviloj menjéheré dhe do ' konsideroj pasoja.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimel substanciale te punéve jané bere te nevojshme pir shkak te
gabimeve le tilla osc te pérjashiimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, a@hers
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensoiné situatén
sipas Ligjit t¢ Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 18 béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 18 rregullohen pér zhritje pér pagesat paradhgnie dhe @ mbajties. Aworiteti Kontraktues dubet (& paguij
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 di@ve nga data ¢ cdo certifikate. Nise Autoriteli
Kontraklues bén njé pagesé me vonesg, Kontraktuesit do G paguhct interes pér pagesé me voness n pagestn ¢ ardhshme,
Interesi do té logaritet nga data né & cilén pagesa duhel (€ ishte bérg, deri ng datén kur pagesa &shie b&re me vonest, ¢
reegulluar sipas bankave vendase pér kredi né scktorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér té cilat nuk 8shté dhéng normi apo ¢mim nuk do & paguhen nga Auwtoriteli
Kontraktucs dhe do (& konsiderohen & mbuluara nga normat dhe ¢mimet Gera né Kontraté,

24.4 Pagesal gc duhet tc béhen sipas faturts se Igshuar nga Koniraktuesi do t& béhen nit Hoparing bankare t&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, g i
bashkéngjitet kérkesits pir pagess, duhet pérdoret pér C'i raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubel 18 pérmbajnt pajisic pér ndértim, instalim. testim. dhe punén e
komisioneve ge duhel 1& kryhet nga ana e Kontrakivesit, Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur
¢mimin ¢ kentratés, Kontraktuesi do 18 paguhel pér sasing ¢ punés sé kryer né normén ¢ Paramasis dhe
Parallogarisé pér ¢do artikufl.

25.2 NE rast (& kontralés paushalle, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aklivitelel me ¢mim pér pungl e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes s
akliviteteve nit bazé (& (& cilave Kontraktuesi do 1@ paguhet. Nise pagesa pér Materiale né vend punim do &
behel veg e veg, Kontrakluesi do t8 tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

20.1 Autoriteti Kontraktues do & biji pagest paradhiénic Kontraktucsil 1 shumave (¢ percakluara né KVK nga dati ¢
caktoar n¢ KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i nj¢ Garancioni 1& Pakush@zuar Bankar ni njé formg (e




pranucshme pér Autoritetin Kontraklues ni sasi dhe valulé (& barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet né Tuqi deri
sa (@ hithet pagesa ¢ par€, por shuma ¢ garancisé duhet (& reduklohet né miényré progresive nga shuma g& paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do (€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pir (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 1€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet 1€ dishmej se pagesa paradhénie Eshig pérdorur né ke ményré me
furnizim 16 kopjeve & faturave ose dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do 1§ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak € Kontrakiuesit, pas
orarit té pergindjeve 1€ pérfunduar & Punéve ni bazi € pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. ¢ specifikuar ng KVK, do 1€ ndalet nga ¢do pagest ¢ Kontrakiuesit deri né pérfundim e (8ré «
Punsve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do (e tejkaloj 10% e vierés totale te kontral@s origjinale. Kontraktuesi
mund & zévendésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkesg™.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 dilésh nga dita e 1éshimit 1e deklaratés s¢
llogarisé pérfundimtare (& referuar ng Nenin 29

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do (i dorézojé Menaxherit (& projektit raporiet mujore & ¢gmimeve t€ vlerésuara & punive (€
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektil do ta kontrellojé punén e kryer (& kentrakluesit pér L& viértetuar cilésing e punés dhe
virteton shumén gé dubet Ui paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vliera ¢ punés sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projekut,
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar périshin:

a) N& rastin ¢ Kontralés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramast dhe
Parallogari gé &shté pérfunduar: ose

B} NE rast & kontratés paushallg, vlera ¢ punés s¢ ckzekutuar do € pérbé] vierén e aktivitcleve 8
pérlunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit,

28.5 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mi voné se 90 dité pas 1éshimit t& certifikatés pérfundimtare (& pranimil. do 1¢ dorézajé tek
Menaxheri i Projektit njé draft (e deklaratés se flogarisé pérfundimiare me dokumentel mbéshtetése 2 tregojné
né detaje vierén e punis sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (¢ gjitha shumat ¢ métejshme € cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontralds, né ményré qé Menaxheri § Projektit & pérgalis
deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimil t& draft-deklaratds se llogarist pérfundimiare dhe 18 gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do € pérgatis¢ deklaralén e
llogarisé pérfundimtare, ¢ cita péreakton:

a)  Shumen e cila sipas opinionil te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

B) pas evidentimit tc shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dhe i 1& gjitha shumave
1& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas koniratés, bitanci, nése ka, nga Auloriteti Kontraklues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontraklues, si¢ mund (e jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& l8shoje te awtorileti kontraklues ose te pérlagésuesi i Ui i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé perfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé & koniratés. Autoriteti kontrakiues ose pérfagésucsi i 1ij 1 antorizuar dhe Kontrakluesi
duhet & nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlergs sé ploé dhe périundimtar 1€
punés s realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé njé kopje t& nénshkruar & Menaxherin ¢
Praojektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé (& vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné flogari pér kité, osc vonohetl apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udhizimet ¢ duhura pitr kryerjen ¢ puniéve t& kontrakiuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(c) Mcnaxheri i Projektit urdhé&ron kontraktuesin qt v zbulojé ose kryejt testet né punén pérfundimiare. ¢
cila mandgj zbulohet se nuk ka pasur defckl,

(dy Keontraktuesit tjeré, autoritetet publike. shirhimet komunalc ose Autoriteti Kontraktues shkakiojné
vonesi apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né Ieshimin e vérietimit pér pérmbushic (&
kontratés.

(g) Kontrakluesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve (€ pundve 1€ komiraktuara € cilat pengesa nuk
jang pér shkak L& joprofesionalizmit & Kontraktucsil.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ 1illE ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do (& rreguliohet po ashiu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31,1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraklues me ¢éllim & pranimit (& perkohshém ose final do &
béhet né prani & Kontraktuesit. Mungesa e kontrakiuesit nuk do & jeté pengesé pér verilikimin me kusht gé
Kontrakiuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Puniét nuk do 1& pranohen deri sa te jene kryer verilikimel dhe testel e cakiuara ne shpenzime €
Kontraktuesit. Kontraktucsi duhet & njoltojé Autoritetin Kontraktues per datén né 18 cilén verifikimi dhe testet
1& tifla mund té fillojné.

32.2 Punidt te cilat nuk plotésojné kushiel e kontralés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ase te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& behet pas njoftimit
(& duhur n& shpenzime & Kontraktuesit. me urdhér 18 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimt i piérkohshém

33.1 Punimel do (& merren pirsipér nga Autoriteti kontrakiues kur t& kené kaluar né ményré (€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikal€ ¢ pranimit & pérkohshém.

13,2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraklues, pér njé certifikatlé t& pranimit té
pérkohsh&m jo mé herét sc 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontrakiuesit. te jenc t& gatshme pér pranim
& pitrkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (€ aplikacionit (¢ Kontraktuesit ose:

a) Ui lEshojé kontraktuesit certifikat@n e pranimit té pérkohshm me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke (héné, niése kjo éshié ¢ pirshlatshme, rezervat ¢ tij, dhe peérveg jerash, edhe datén nié (& cilén
sipas mendimit 18 (ij jang pérfunduar punél ng pajlim me kontratén dhe jan€ (& gatshme pér pranim (&
pérkohshém: ose

b) & refuzojé aplikacionin, dukc i dhéné arsyct ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit 8 tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nésc autoriteti kontrakiues nuk arrin osc (& 1Eshojé certifikatén e pranimit té pérkohshém ose & reluzojé
furnizimet brenda njét periudhe prej 30 ditésh, ai do 1€ konsiderohel se ka §éshuar certifikatén ng ditén e {undit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet & nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontrat€s, Ai gjithasita do & heqt
ndonji mbeturing apo pengesé dhe do 18 bEjé ndonjé ndryshim 1& gjendjes sé vendit (8 pranimit si¢ kérkohen né
kontralé.




Neni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

34| Kontraktucsi do & jetd pérgiegjts pér ménjanimin ¢ defckieve, ose démeve, né ndonjé piesé te puntve &
cilat mund té shfagen apo shiagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pirdorimin i impiantit osc materialeve (& démtuara osc mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) cdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatg perivdhés se defekieve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpeit 1& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjising ¢ defekteve pér (& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
sivendésimi osc rinovimi éshté béré pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrala mundéson pranim 18
picsshém, periudha e defekieve do & vazhdohet velém pér até pjesé & punimeve ¢ cila &shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34,3 Nése shlaget ndonjié defekt ose ndodh ndonjé diém gjatit periudhits s& pirmendur, autoriteti kontraklues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontrakluesi nuk arrin & korrigjoj njé delekt ose njé
dém brenda alatit kohor 8 pércakiuar né njoltim, autorileti kontraktues mund té:

a) (& kryejd velé pune, ose 18 pundsojé diké tjelér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit. né & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1& zbritet nga pagesal ¢
pritura ose nga garancilé gé mbahen ndaj Kontraktuesit osc nga € dy: ose

b) & ndiérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk ond 1€ arrihel menjcheré ose, pasi éshté arritur, nuk @shté né
giendje gé 1& marré masal ¢ nevojshme, autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
it Kureiz & Kontrakluesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt qé 1€
jeté e mundur Kentraktuesin per veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do 18 parashihel nig KVK dhe specilikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés sé  pérgjegjésisé se delekteve nuk Eshié ¢ specifikuar, ajo do 18 jeté 365 ditg. Periudha c
Pérgjegjisis sc defekteve do (€ fillojé né dalén ¢ pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés s¢ garancis@ ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé., pas skadimit &
periudhis s Fundit, dhe atéheré kur (& jend zgjidhur (& gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do '
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cckur
datén né 1 cilén Kontrakivesi i ka plotésuar obligimet ¢ Lij sipas kontralés dbe né ményré (& GllE g€ autoriteti
kantraktues (8 jeté i kénagur. Cerlifikata pérfundimtare e pranimit do t€ lgshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale & jani kérkuar
sipas Nenit 34 té jené perfunduar ng ményré (& tillé & 1€ jet€ i kénaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do 16 konsiderohen se jan@ reafizuar plotésisht derisa 18 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare

¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar ek autoriteti kontraktues, e njé kopje ck
Kontraktucsi.

35.3 Pa marré parasysh leshimin e certifikatés perfundimtare. Kontrakluesi dhe autoriteti kontrakiues do @
mbeten (& detyruar peér plotsimin ¢ obligimeve qgé dalin sipas kontralés para léshimit & cerlifikalés
pérfundinare 18 pranimit dhe (& cilat kandé mbetur & parcalizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve 1 tilla do (& péreaklohen duke iu referuar dispozilave
1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nise nuk arrin (€ shivejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratg.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démluar do té keté (& drejié pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura. mund 1@ jepen démshpérblime. Ato mund & jeng:




a)  diéme té plrgjithshme: ose
b)  déme 18 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g€ rezultojné nga zbatimi i masave L& parapara né kété nen do
¢ zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet ' paguhen Kontrakluesit, nga depozila, ose me pagest nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues osc Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté sc pala yjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t€ pérfshijng, por nuk do t€ kufizohet né:

a. Kontrakivesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim & menaxherit & projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1€ justifikvar 18 nd@rpresé apo pezullojé
aktivitelin e punve 8 kontraktuara pér mé shumié se¢ 135 ditg pune; ose marréveshiel e arritura mbi
pagesat pér shkak & kontraktuesit pér kosto (& vonesis:

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi lalimenton apo hyn né likuidim (et@r nga rindértimi osc
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri 1 Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certilikatés s¢ Menaxherit 1€ Projektit;

c. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje e kontratgs dhe Keontraktuesi
nuk arrin £'§ korrigjoj brenda 30 ditéve t& pErcakiuara nga ana e Menaxherit t& Projektil;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér nemrin ¢ ditéve pér (& cilat shuma minimale e
démeve 1€ Hkuiduara mund (€ paguhct.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje & kontralés pér raste & tjera nga ato 18 parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & vlerésojé nésc shkelja matcriale e kontratés paraget bazé pér shképutjc 1& kontratds.

37.4 Neése pér shkak 1€ fajit & palés s&€ weté krijohen rrethana emergjente objcktive dhe kjo c pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (€ kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do & pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s¢ punéve sa mé parc gé¢ &shié ¢ mundur. Menaxheri i Projekiit do & bgjs
vierésimin e punés s¢ kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhe ta léné
alé né njé gjendje (& mirg. Menaxheri { Projekiit dubet € paguajé kontraktluesin pér punét ¢ kryera deri nié
momentin ¢ margjes s&€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje,

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontrakluesi do (€ ndérpres punién menjéherg, do @ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 13 dit€ve nga pérfundimi i periudhis sié njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ sig pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rreguilimet civile, lufiérat.
cksplodimet, (@rmeti, zjarret, vérshimet, cpidemité eij ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit & paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé péreakton Forcén Madhore dhe kjo 1 bén t& pamundur
punémarrésit krycrjen ¢ obligimeve dhe ptrgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejlé qé
gshté e mundar duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaralé me shkrim me 18 dhiénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE k&g rast aplikohen dispozitat si né& vijim:

i Obligimet dhe pérgjegiésité e kontrakiuesit do (& pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundisisé
objekiive 58 pérmbushjes sé tyre.

it. Gjate pezullimit dhe n€ lidhje me punét ¢ pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisieve teknike. akomodimit té personelit dhe shpenzimel tjera té ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brenda pesémbédhjete 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri [ Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues dubet Ui vlerésojé (& gjitha
punét e pérlunduara né ményré g& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Alati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi ¢ detyrimeve (& kontratés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér ag sa ka zgjatur periudba e pezullimit.
v. NE qolt€ se kontraktuesi pér njé kohé 18 gjat& ésheé béré i pa afté, pir shkak 18 Foress Madhore,

pér ti kryer obligimet dhe pérgjegjdsité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtat€ 7 dit€ mund ta njoftojé me shkrim kontrakeuesin pér ndérprerien e kontratis.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Nasc kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana ¢ kontraktluesit. Menaxheri
Projekives do t& pérpilojé shkresén mbi vler8simin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesal né avans g€ jan marré para dal@s s¢ 1€shimil 1€ shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerdsuar 8 punéve & pakryera. si¢ éshié cckur né KVK. Démel shtesé 18 likuidimit nuk do
aplikohen. Nése shuma totale e borxhil & Autoritetit Kontraktucs tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak (& intercsit (& Autoritetit Kontraklues ose shkeljes maleriale bazé (&
kontratés nga Autoritcti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& léshoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punés sé
biéré, materialet e porositura, koston e arsyeshme & heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit &
Kontraktuesit i pungsuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktucsit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesal né avans 1& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Fé gjitha materialel dhe pajisjet ¢ nd@rtimit né vend punim. Impiantel. Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen t& jend prong ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrala ndrpritet pér shkak 1€ gabimit (@&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE gofié se pamundésohet pérmbushja c kontratés nga shpérthimi i@ lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashi
kontrollit t& Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit. Menaxheri | Projektit do t& vértetoj kité. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt gé éshié e mundur pas pranimil & kétij
viirtetimi dhe do & paguhet pér punét e kryera para pranimit & Lij dhe pér puniét e kryera mé pas pér (& cilal
éshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgijidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do ¢'i béjné & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore 18 gjitha mosmarréveshjel qé
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Patét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozilén ¢ lyre né mosmarréveshje dhe pér ndonji zgjidhje & ata konsiderojng se éshié ¢ mundshme.
Nésc cilade Palé e sheh (€ dobishme, palét do t¢ takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshijen. Pala
do 1& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesits. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do (& jei§ 30 dité nga (illimi i procedurés. Nése pérpjckja pér & arritur zgjidhje
migésore ditshton ose nése Pala déshton 8 pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do 8
jen€ (& lira 1& vazhdejné n¢ lazén ¢ ardhshme 1& procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshies duke ¢ lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshton, palél mund & merren vesh té pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé& pajtimit, sccila palé do (@ keté (8 drejié (& vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés
sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhia e mosmarréveshjeve me proceduré gjygisore
43.1 Nése nuk mund & arrihel zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mund 1€ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbierimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit tc kontralés palét duhet te vendosin pér miényrén e zgjidhjes se mosmarriveshjes, gjykata
apo arbitrini.




PJESA III EKONTRATES Kkushtet e veganta

o @

KVK nit vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hat
mbizotérojné mbi ato 1& KPK,

[Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive & pérmendura piér nenet
pérkatése & KPK. Fshini aro jo relevante]

Kushlet ¢ Pérgjithshme (& | Amandamentimel/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontrats

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligict ¢ Kosovés gi jané né fuqi do & zbalohen pér & gjitha
gishtjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do (& jet& gjykata pérkatése n& Prishting.

Ligjii i =zbatueshém
dbe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do 1€ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré
10.1 Shume e sigurisé sé ckzekutimit oshté:  Sigurimi i

Siguria ¢ ckzekutimit o e e n e "
1EUTIR © ER ekzekutimit te kontratés éshté min 10 % e vlerés

sé& kontratés ose 1,888.98 € sé nénshkruar nga
data ¢ nénshkrimit & kontratés me validitet -
deri ne nje periudhe prej 30 ditesh pas
kompleimit te kontrates. Ose deri me date

01.10.2625.
Piraiceissiz dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do (& jeté:
srgjeglesta e (a) P& humbje ose démtim 1€ Punéve. Impianteve dhe
Sigurimi i . . .
Kentrakiuesit Materialeve [shéno shumat],
ontrartues: (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];
{c) humbjec ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumat].
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i} té punétoréve & Kontrakluesit: [shéno shumat]
(ii) 18 personave t& tjeré: {shéno shwmnat]
Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontrakiuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshié 2 dité nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data ¢ fillimit do (& jeté Data e fillimit do t& jeté : Dy dité pas
nénshkrimit t& kontratés,
17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do & jeté 01.08.2025

Diémet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.25 % e Cmimit final &
Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té& likuiduara pér téré kontratén éshté
10% té ¢mimit final 1& kontratés

Regjistri i punés 20.1 Nj€ reggistér i punés do 1€ mbahét nga ana ¢ kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit nga AK éshté: Y1l Qalleshi
testimi

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte: Bean Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OF cshie: Fetah Meleqi




Pagesat

Pér vitin 2024 jané paraparé mjete prej 18 000.00 curo
P&r vitin 2025 jané paraparé mjete prej 889.80 curo

Pagesa do (& realizohet sipas pozicioneve t& realizuara né teren
& pérejellura me raport nga ana e Menaxherit & projektit, kurse
pagesa finale do & realizohet pas pranimit teknik & projektit,

Vérejtje: Nése Operatori Ekonomik nuk mund ti realizoj
punimet né vierén e paraparé pér kétg vité atéherd,
Autoriteti Kontraktues do t& bgjé ndérprerjen e kontratés
dhe do té béhet konfiskimi i sigurimit t& kontratés.

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit &shté: Nuk ka pagesé paraprake.
Mbajtja e Parast 27.1 Shuma ¢ parave & mbajtura 8shté: E vierés sé kontratés.
Shkaget . pér | 30.1 Data ¢ posedimit (& vend punimit do (& felé [shéno numrin] dilg
kompensim . L e ;
pas nénshkrimit & kontratés.
Pcr[.g’kcgfusm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekieve &shté : 12 muaj nga data e
Delekiet pranimit teknik & pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga njé Bank
apo kompani e sigurimeve e licensuar nga Banka Qendrore e
Kosovés 10 % vieren e pergjithéshme t& koniratés, me afat
validiteti p&r prej 12 muaj nga data e pranimit teknik té
pérkohshém,
Pagesa pas shképutjes Pérqindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané pérfunduar,
st kontratés qé pérfagéson  koston shtesé 18 Autoritetit Kontraktuesin pér
kompletimin e Punéve, éshté pérgindjz e vlerésuar té punéve té pakryera
minus shuma e démeve te likuiduara
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé Drejtésise
mosmarréveshjcve
Zoiidhi | 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 18 cilat mund té lindin gjaté
geia - ¢ ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur t&
mosmarréveshjeve ) zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet né Gijykatén
me proceduré Themelore né Prishting - Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né
gjyqésore pajtim me ligjin né Kosové,

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmijet paléve
té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé& késaj kontrate dhe se
nuk &shté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém | Arbitrazhit té
Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike té Kosovés, né pérputhje
me rregullat e Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.Para
nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pé&r ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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§ PARAMASA DHE PARALLOGARIA NDERTIMI | KAMALIZIMIT FERAL OGRADE BRAUTE ] e
A MADH 4626400 v
]
H
SARAMASA DHE PARALLOGARIA FOERTIVI Y KANALIZIVIT FEXAL OGRADE BRRUT! iy
B VOGET Los5900.006 b
“ ! %
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Republika ¢ Kosovés ;-,
Republika Kosova / Republic of Kosovo KN
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality TR et

Y Krycfari l Komun?
S N :/1’4 ~ Jé?z
Dt.17.07.2024 K
Pragash

Kryetari T Komunes,né bazé (& nenit £3 18 Ligjit Nr. 03/L-40 pir Vetégeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikis sé Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin &1 1 Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves si dhe Rreguilave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AO1, nxjerre:

YVENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realiziniin ¢ koniratcs 038-Ndértimi | kanalizimit,
kub&zimi né rrugén Ogradja né fshatin Brrut-{ projekt dy vjegar) me numér identifikues: 621-24-5669-
5.2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-038-521.

Y1 Qafleshi -caktohet menagjer 1 kontraics,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres [ drejteperdreit I menagjerit te kontrates

Menaxheri [ kontraies,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti 1 prokurimit.

1. Menagjeri | kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nepshkrimit

Kryetari | Komunes:

BexhepXhelading

Vendimi u dérgohet:menagjerit (¢ projekdit,
Mbikgyresit (e kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejlorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetarit),




MI/ POLICE SIGURIMI ok
INSURANCE POLICY =@

KOMPANIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY

Lloii i Garancisé: Garanci Kontrate

Seria | 10001111273
Pér

KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI

{ernri | Autoritetit Kordralktues, né tekstin e méposhiem Autoriteti Kontraktues)

DUKE PASUR PARASYSH QE
Faton A. Bilalli B.1.
{emyi i operatorit ekonomik, né in ¢ méposhiém "Cp for Ekonomik”)

ka marré pérsipér té léshoj njé sigurim t& realizimit lidhur me kontratén me titull

*038*Ndertimi i kanalizimit, kubezimi ne rrugen Ogradia ne fshatin Brrut- (projekt dy vieqar)

t& dhéné me numrin e Prokurimt

621-24-5669-5-2-1

(M. | reie

pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontrakiues;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron t& l&shojé njé garanci pér shumén e sigurimit e specifikuar né dosjen e tenderit nén numrin e
dhéné té prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar ti japim Operatorit Ekonomik kété garanci:

PER KETO ARSYE vértetojmé qé ne jemi Garantues dhe pérgjegjes ndaj juve, né emér t& Operatorit Ekonomik, deri né njé shumé totale prej

1,688.98 € Nj& Mije e Teté Qind e Tetédhjeté e Teté Euro e Néntedhjeté e Teté Cent

huma e g

R

dhe ne marrim pérsipér té ju pagujmé, me kérkesén tuaj té paré me shkrim qé deklarohen gé Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:

o Autoriteti kontraktues &shté konfrontuar me humbje substanciale qé jané rezultat i déshtimit t& Operatorit Ekonomik pér t& kryer obligimet e veta sipas
kontratés; dhe/ose

e Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém 1& konsiderueshém te Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Autoriteti
Kkontraktues t& béjé shpenzime té konsiderueshme pér realizimin e késaj kontrate; dhe/ose

o Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe Kjo ka [éné pa pagesé shumé punétoré, nénkontraktues, dne/ose furnizues material; ose

» Oferté jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Ekonomik zbulon & kjo ofertd nuk mund té realizohet dhe pa asnjé ankesé ose argument, t& githa
shumat brenda limiteve t&

1,888.98 €

si¢ &shté théné mé lart, pa pasur nevojé gé t& déshmohet ose & jepen arsyet ose bazat pér kérkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo garanci éshté e viefshme prej datés 22.07.2024 deri mé 01.10.2025
Léshuar né Prishting daté 22.07.2024
Nénshkrimi dhe vula e Garantuesit V%ﬂ/
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